

Construtora Tenda S.A.
CNPJ/MF № 71.476.527/0001-35
NIRE 35.300.348.206

Comunicado ao Mercado

CONSTRUTORA TENDA S.A. (B3: TEND3) ("Companhia") disponibiliza ao mercado comunicado recebido nesta data de seu acionista Morgan Stanley, de forma agregada, por meio de suas subsidiárias Morgan Stanley Capital Services LLC (CNPJ: 05.870.238/0001-91), Morgan Stanley & Co. International PLC (CNPJ: 05.448.002/0001-61), Morgan Stanley Uruguay Ltda. (CNPJ: 05.447.544/0001-10), Morgan Stanley & Co. LLC (CNPJ: 05.448.000/0001 -72), Morgan Stanley Smith Barney LLC (18.628.845/0001-91), Caieiras Fundo de Investimento Multimercado (09.577.034/0001-18) e Formula XVI Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado – Investimento no Exterior (03.068.182/0001-20) (o "Investidor"), para os fins do disposto no artigo 12 da Instrução CVM 358/02, nos seguintes termos:

- 1. O Investidor declara que em 5 de outubro de 2017 reduziu sua participação para 4,9% do total das ações oridinárias da Companhia, o que corresponde a 2.734.905 ações;
- 2. O Investidor declara, ainda, que atingiu exposição econômica vendida por meio de instrumentos financeiros derivativos com previsão de liquidação financeira referenciados em 1.175.084 ações ordinárias de emissão da Companhia, o que corresponde a 2,2% do total das ações de emissão da Companhia; e
- 3. Por fim, o Investidor declara que o objetivo da participação acionária acima mencionada é estritamente de investimento, não objetivando alterar a composição do controle acionário ou estrutura administrativa da Companhia.

Esta posição acionária não mais qualifica o Investidor como detentor de participação acionária relevante no capital social da Companhia, nos termos do artigo 12 da Instrução CVM 358/02.

São Paulo, 10 de outubro de 2017.

Rodrigo Osmo Diretor Presidente Diretor Financeiro e de Relações com Investidores